



2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年4月26日
上場取引所 東

上場会社名 双信電機株式会社
コード番号 6938 URL <https://www.soshin.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉山 雅彦
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営推進本部長 (氏名) 中西 港二 (TEL) 03-5730-4500
四半期報告書提出予定日 2024年5月15日

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	2,353	△19.5	△42	—	△28	—	△54	—
2023年12月期第1四半期	2,922	△2.0	72	△39.5	68	△65.8	17	△81.1

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 △46百万円(—%) 2023年12月期第1四半期 △3百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年12月期第1四半期	円 銭 △3.18	円 銭 —
2023年12月期第1四半期	0.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2024年12月期第1四半期	百万円 15,694	百万円 12,002	% 76.5	円 銭 701.89
2023年12月期	16,023	12,083	75.4	706.63

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 12,002百万円 2023年12月期 12,083百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年12月期	円 銭 —	円 銭 4.00	円 銭 —	円 銭 2.00	円 銭 6.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,900	△17.7	△100	—	△100	—	△100	—	△5.85
通期	10,500	△10.0	250	△21.9	250	△30.6	140	69.6	8.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期 1 Q	17,102,504株	2023年12月期	17,102,504株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	1,625株	2023年12月期	1,625株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年12月期 1 Q	17,100,879株	2023年12月期 1 Q	17,100,935株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表および主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、堅調な企業業績などを背景に株式市場は活況を呈しており、雇用・所得環境についても改善が進む一方で、世界的に金融引締めが行われ、物価上昇も高止まりが継続するなど、経済情勢は依然として先行き不透明な状況が続いています。

このような状況のもと、当社グループの主要市場の状況は以下のとおりです。

パワーエレクトロニクス事業は主な市場である半導体製造装置市場、工作機械市場、医用市場いずれも在庫調整等により落ち込みました。情報通信事業ではリチウムイオン電池市場は市況の回復により増加しましたが、高速大容量へ対応した新規格Wi-Fiや第5世代移動通信システム（以下、「5G」）などの市場は、北米の金融引締めの影響等に伴う設備投資の抑制等で需要が落ち込みました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高23億53百万円（前年同期比19.5%減少）、営業損失42百万円（前年同期は72百万円の利益）、経常損失28百万円（前年同期は68百万円の利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失54百万円（前年同期は17百万円の利益）となりました。

セグメント別の業績は以下のとおりです。

[パワーエレクトロニクス事業]

当セグメントの売上高は11億69百万円（前年同期比33.8%減少）となりました。

電磁波ノイズ測定事業は堅調に推移しましたが、ノイズフィルタは市況悪化により、半導体製造装置や設備自動化需要に対する工作機械向け、医用向けともに主として在庫調整の影響を受け減少しました。フィルムコンデンサも同様に需要が低迷し、セグメント全体で売上高は減少しました。

営業損失は、売上高の減少に加え円安影響に伴う輸入品のコスト増の影響もあり、34百万円（前年同期は79百万円の利益）となりました。

[情報通信事業]

当セグメントの売上高は12億15百万円（前年同期比0.0%増加）となりました。

積層誘電体フィルタは、北米の金融引締め等に伴う設備投資の抑制や在庫調整の影響を受け主に新規格Wi-Fiや5G向け市場での需要が低迷しました。厚膜印刷基板は、車載向けは前年同期に比べ僅かに減少しましたが、リチウムイオン電池に搭載されるヒューズ向けは、ノートパソコンやスマートフォン用の需要回復により増加し、セグメント全体で売上高は前年同期並みとなりました。

営業損失は、売上高は前年同期並みとなりましたが、品種構成の変化や製造コストの増加等により12百万円（前年同期は9百万円の損失）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績見通しは、2024年1月31日に公表した業績予想から変更ありません。業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに公表します。

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	925,534	1,100,269
受取手形及び売掛金	2,599,979	2,363,372
電子記録債権	1,819,242	1,570,590
商品及び製品	247,786	230,067
仕掛品	468,341	515,231
原材料及び貯蔵品	1,126,618	1,108,298
その他	175,646	148,194
貸倒引当金	△4,678	△2,441
流動資産合計	7,358,468	7,033,580
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,291,518	5,289,220
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,840,196	△3,868,030
建物及び構築物（純額）	1,451,322	1,421,190
機械装置及び運搬具	8,243,390	8,231,757
減価償却累計額及び減損損失累計額	△6,898,485	△6,931,920
機械装置及び運搬具（純額）	1,344,905	1,299,837
土地	853,379	853,379
建設仮勘定	6,671	25,106
その他	727,628	728,706
減価償却累計額及び減損損失累計額	△616,304	△628,621
その他（純額）	111,324	100,085
有形固定資産合計	3,767,601	3,699,597
無形固定資産	50,855	55,225
投資その他の資産		
投資有価証券	150,920	172,136
退職給付に係る資産	4,556,502	4,580,594
繰延税金資産	17,669	35,694
その他	121,563	117,670
投資その他の資産合計	4,846,654	4,906,094
固定資産合計	8,665,110	8,660,916
資産合計	16,023,578	15,694,496

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	423,524	388,894
電子記録債務	420,174	370,270
1年内返済予定の長期借入金	99,960	99,960
未払金	497,552	271,576
未払法人税等	69,839	21,740
賞与引当金	190,876	308,107
役員賞与引当金	1,710	3,112
その他	232,888	290,355
流動負債合計	1,936,523	1,754,014
固定負債		
長期借入金	508,410	483,420
退職給付に係る負債	98,856	89,981
役員退職慰労引当金	28,426	31,516
繰延税金負債	1,367,400	1,332,706
固定負債合計	2,003,092	1,937,623
負債合計	3,939,615	3,691,637
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,256,750	4,256,750
資本剰余金	4,238,426	4,238,426
利益剰余金	2,891,663	2,803,064
自己株式	△1,000	△1,000
株主資本合計	11,385,839	11,297,240
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	41,603	55,872
為替換算調整勘定	△28,457	△14,962
退職給付に係る調整累計額	684,978	664,709
その他の包括利益累計額合計	698,124	705,619
純資産合計	12,083,963	12,002,859
負債純資産合計	16,023,578	15,694,496

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年3月31日)
売上高	2,922,179	2,353,647
売上原価	2,261,102	1,807,763
売上総利益	661,077	545,884
販売費及び一般管理費	588,318	588,340
営業利益又は営業損失(△)	72,759	△42,456
営業外収益		
受取利息	379	450
受取配当金	94	96
為替差益	—	14,416
その他	2,113	813
営業外収益合計	2,586	15,775
営業外費用		
支払利息	1,578	1,904
為替差損	4,733	—
その他	237	366
営業外費用合計	6,548	2,270
経常利益又は経常損失(△)	68,797	△28,951
特別利益		
固定資産売却益	—	102
特別利益合計	—	102
特別損失		
固定資産除却損	508	3,770
弁護士報酬等	10,419	20,754
公開買付関連費用	—	38,340
特別損失合計	10,927	62,864
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	57,870	△91,713
法人税、住民税及び事業税	38,193	13,024
法人税等調整額	2,671	△50,340
法人税等合計	40,864	△37,316
四半期純利益又は四半期純損失(△)	17,006	△54,397
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	17,006	△54,397

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	17,006	△54,397
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,153	14,269
為替換算調整勘定	△7,698	13,495
退職給付に係る調整額	△15,409	△20,269
その他の包括利益合計	△20,954	7,495
四半期包括利益	△3,948	△46,902
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,948	△46,902
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(釜屋電機株式会社による当社株式に対する公開買付けについて)

当社は、2024年3月25日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の支配株主（親会社）である華新科技股份有限公司（Walsin Technology Corporation、以下「Walsin」といいます。）の子会社である釜屋電機株式会社（以下「公開買付者」といいます。）による当社の普通株式（以下「当社株式」といいます。）に対する公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）に関して、賛同の意見を表明するとともに、当社株主の皆様に対して、本公開買付けへの応募を推奨することを決議しましたので、お知らせします。公開買付者については、Walsinが、その完全子会社である開曼華新科技有限公司（Gallatown Developments Limited、以下「Gallatown」といいます。）を通じて100.0%の株式を所有しています。なお、当該取締役会決議は、公開買付者が本公開買付け及びその後の一連の手続により当社を完全子会社化（以下「本取引」といいます。）することを企図しており、当社株式が上場廃止となる予定であることを前提に行われたものです。

1. 公開買付者の概要

(1) 名称	釜屋電機株式会社
(2) 所在地	神奈川県大和市中央六丁目1番6号P S Aビルディング
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 陳 怡光
(4) 事業内容	電子部品の製造、販売
(5) 資本金	499百万円
(6) 設立年月日	1957年10月
(7) 大株主および持株比率	Gallatown Developments Limited（開曼華新科技有限公司） 100.0%
(8) 当社と公開買付者の関係	
資本関係	公開買付者は、株式会社東京証券取引所（以下「東京証券取引所」といいます。）スタンダード市場に上場している当社株式8,233,504株（所有割合（注）：48.15%）を所有し、また、Walsinは、当社株式330,800株（所有割合：1.93%）をYUANTA Securities Co., Ltd - Retail Account及びPhillip Securities (Hong Kong) Limitedを通じて実質的に所有しており、Walsinは当社を連結子会社としています。
人的関係	当社の取締役である焦佑衡及び陳怡光は、公開買付者の取締役を兼務しています。また、陳明清は公開買付者の財務経理部長を兼務しています。当社の取締役である焦佑衡はWalsinの董事長を兼務しています。
取引関係	該当事項はありません。但し、公開買付者の親会社であるWalsinと当社との間には、当社製品の製造委託および販売、同社製品の販売があります。
関連当事者への該当状況	当社は、Walsinの連結子会社、且つ、公開買付者の関連会社であり、Walsin及び公開買付者と当社は相互に関連当事者に該当します。

(注) 「所有割合」とは、当社が2024年3月22日に提出した第82期有価証券報告書（以下「当社有価証券報告書」といいます。）に記載された2023年12月31日現在の発行済株式総数（17,102,504株）から、当社有価証券報告書に記載された2023年12月31日現在当社が所有する自己株式数（1,625株）を控除した株式数（17,100,879株）に占める割合をいい、その計算において小数点以下第三位を四捨五入しています。以下、別途定義される場合を除き、所有割合の計算において同じとします。

2. 買付け等の価格

普通株式1株につき、金480円

3. 買付け等の期間

2024年3月26日（火曜日）から2024年5月9日（木曜日）まで（30営業日）

4. 買付予定の株券等の数

買付予定数	買付予定数の下限	買付予定数の上限
8,867,375株	2,027,024株	一株

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	パワーエレクト ロニクス事業	情報通信事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,715,886	1,206,293	2,922,179	—	2,922,179
セグメント間の 内部売上高又は振替高	51,133	8,848	59,981	△59,981	—
計	1,767,019	1,215,141	2,982,160	△59,981	2,922,179
セグメント利益又は損失(△)	79,285	△9,555	69,730	3,029	72,759

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益との差額を調整額として表示しています。調整額 3,029千円は主に報告セグメントに帰属しない全社的な共通費用等です。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	パワーエレクト ロニクス事業	情報通信事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,138,426	1,215,221	2,353,647	—	2,353,647
セグメント間の 内部売上高又は振替高	30,788	—	30,788	△30,788	—
計	1,169,214	1,215,221	2,384,435	△30,788	2,353,647
セグメント損失(△)	△34,452	△12,078	△46,530	4,074	△42,456

(注) セグメント損失(△)の合計額と四半期連結損益計算書の営業損失との差額を調整額として表示しています。調整額 4,074千円は主に報告セグメントに帰属しない全社的な共通費用等です。